
  
 

2021 年 4 月 1 日 

お客様各位 
ナビコムアビエーション株式会社 

イリジウム通信サービスにおける電波天文観測保護エリア設定のお知らせ 

謹啓 毎々格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社が提供するイリジウム通信サービスにつきまして、イリジウム社と国立研究開発法人宇宙航

空研究開発機構臼田宇宙空間観測所間において、イリジウム衛星と通信を行う携帯衛星移動地球局の

電波に関係する、電波天文観測の観測活動に影響を及ぼす混信から保護される必要のある地域（以

下、「保護エリア」）が設定されたことにより、弊社のサービスをご利用頂いているお客様へ保護エリアに

おける運用方法を周知させて頂きます。 

弊社が販売する携帯衛星移動地球局（周波数：1618.25-1626.5MHz 帯を使用するもので、陸上発信

無線局、海上発信無線局、上空発信無線局を含む場合があるが、航空機用地球局は含まない）を、ご

利用のお客様におかれましては、保護エリアにおいては次に掲げる各項の場合を除き携帯衛星移動地

球局を使用しないよう周知させて頂きます。 

 

１．保護エリア 

  宇宙航空研究開発機構 臼田宇宙空間観測所（緯度：東経 138 度 21 分 46 秒、 

緯度：北緯 36 度 7 分 57 秒）を中心に半径 32km の円の内側の地域 

 

２．次に掲げる各項の場合を除き、携帯衛星移動地球局を使用しないようお願い致します。 

   １）暴風、豪雨、豪雪、洪水、高潮、地震、津波、噴火その他住民に被害をもたらす 

自然現象が生じた場合（『自然災害時』）において使用する場合 

    ２）『人命に関わる緊急事態、またはその他の緊急』のため使用する場合 

   ３）防災のために電波天文台から特に指定された特定の期間内において、 

防災訓練のために使用する場合 

   

  ３．観測所への通知について 

     ２－２）に従って当該無線局の使用制限が解除された使用を行った場合は、 

事後に次の連絡先へ、その日時・場所の通知をお願い致します。 

  

     連絡先： 宇宙航空研究開発機構 臼田宇宙空間観測所 

E-Mail：  Lband-report@ml.jaxa.jp 

 

 お客様にはご負担をお掛けすることとなり、誠に恐縮では御座いますが、何卒ご理解、ご協力を賜りま

すよう、宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

【本件に関するお問合せ先】 ナビコムアビエーション株式会社 営業部営業課 

TEL：03-3265-6747  FAX:03-3265-6748 E-mail : nac_sales@n-aviation.com 

受付時間：9:00～17:30（土・日・祝日・年末年始を除く） 



＜参考地図＞ 

 

 



＜参考地図＞ 

 

 



＜参考地図＞ 

 


	保護エリア１
	保護エリア２

